

# 令和元年度難病医療提供体制整備事業状況報告

令和2年3月31日現在

## 1. 難病診療連携コーディネーターの活動報告

### <相談件数>

| 相談件数     | 相談件数 |
|----------|------|
| 令和元年 3月末 | 1287 |
| 前年同月件数   | 1211 |
| 差異       | 76   |

### <相談者内訳>

| 相談件数   | 新 規   | 継 続   |
|--------|-------|-------|
| 1287   | 35    | 1252  |
| 100.0% | 2.7%  | 97.3% |
| 前年同月状況 | 3.8%  | 96.2% |
| 前年同月比  | -1.1% | 1.1%  |

### <地域別>

| 相談件数   | 県東部   | 県西部   | 隠 岐   | 県外    | 不明    |
|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 1287   | 1065  | 193   | 22    | 7     | 0     |
| 100.0% | 82.8% | 15.0% | 1.7%  | 0.5%  | 0.0%  |
| 前年同月状況 | 70.0% | 19.3% | 9.5%  | 1.0%  | 0.2%  |
| 前年同月比  | 12.7% | -4.3% | -7.8% | -0.4% | -0.2% |

### <指定難病の有無>

| 相談件数   | 指定難病  | その他   |
|--------|-------|-------|
| 1287   | 1103  | 184   |
| 100.0% | 85.7% | 14.3% |

### <相談方法>

| 相談件数   | 電話    | 面談   | 訪問    | FAX   | メール   | その他   |
|--------|-------|------|-------|-------|-------|-------|
| 1287   | 697   | 17   | 120   | 4     | 389   | 60    |
| 100.0% | 54.2% | 1.3% | 9.3%  | 0.3%  | 30.2% | 4.7%  |
| 前年同月状況 | 52.8% | 1.2% | 14.0% | 0.6%  | 24.9% | 6.5%  |
| 前年同月比  | 1.4%  | 0.2% | -4.7% | -0.3% | 5.3%  | -1.9% |

※その他は、ケース会議、郵送 など

### <相談者内訳>

| 相談件数   | 本人    | 本人と家族 | 家族のみ     | 医師    | 看護師   | 保健師   |
|--------|-------|-------|----------|-------|-------|-------|
| 1287   | 72    | 40    | 69       | 18    | 46    | 432   |
| 100.0% | 5.6%  | 3.1%  | 5.4%     | 1.4%  | 3.6%  | 33.6% |
| 前年同月状況 | 5.0%  | 3.5%  | 3.0%     | 1.9%  | 2.5%  | 30.3% |
| 前年同月比  | 0.6%  | -0.4% | 2.4%     | -0.5% | 1.1%  | 3.3%  |
|        | リハビリ  | MSW   | ケアマネージャー | ケース会議 | その他   |       |
|        | 165   | 194   | 131      | 39    | 81    |       |
|        | 12.8% | 15.1% | 10.2%    | 3.0%  | 6.3%  |       |
| 前年同月状況 | 17.2% | 9.3%  | 11.6%    | 3.5%  | 12.2% |       |
| 前年同月比  | -4.4% | 5.7%  | -1.5%    | -0.4% | -5.9% |       |

※その他は、福祉業者、行政(介護保険・障がい)担当者、教員 など

### <相談後対応>

| 相談件数   | 自己決定への援助 | 他の相談窓口紹介 | 関係機関調整 | 情報提供   | その他   |
|--------|----------|----------|--------|--------|-------|
| 1287   | 222      | 17       | 590    | 439    | 19    |
| 100%   | 17%      | 1%       | 46%    | 34%    | 1%    |
| 前年同月状況 | 10.7%    | 0.8%     | 27.6%  | 57.5%  | 3.5%  |
| 前年同月比  | 6.6%     | 0.5%     | 18.3%  | -23.4% | -2.0% |